
 

Pag. 1 
Determinazione n. 232 del 25/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 25/02/2025 n. 232 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: ESTENSIONE TEMPORALE DEL CONTRATTO QUADRO CONSIP 
SERVIZIO PUBBLICO DI CONNETTIVITA' - SPC2 - PER LA RETE DATI DELLA 
PROVINCIA DI ANCONA PER IL PERIODO DAL 01/12/2024 AL 31/12/2025.  

CIG DERIVATO: B5C02611E0 - CIG CONTRATTO QUADRO OPA: 5133642F61.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che:  

con determinazione dirigenziale Settore I, n. 1041 del 9/8/2022 la Provincia di Ancona 
pianificava l’”Adesione al contratto quadro Consip servizio Pubblico di Connettività – SPC2 
– per la rete dati della Provincia di Ancona per il periodo dal 01/11/2022 al 13/05/2023, CIG 
derivato ZF4373BC60 – CIG Contratto Quadro OPA 5133642F61 e approvava lo schema 
di contratto con la ditta Telecom Italia S.p.A. ed il connesso Piano dei Fabbisogni;  

 VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198(D.L. Milleproroghe) ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 
2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività. Nel 
periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 23/05/2023 e la nuova data del 
31/12/2023 le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare nuovi Contratti 
Esecutivi (con nuovo CIG derivato), per i quali sarà dovuto il contributo nella misura pari al 
5/8 PER MILLE da calcolarsi sull’imponibile (art. 18, comma 3, del D.lgs. 1 dicembre 2009 
n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135);  

    



 

Pag. 2 
Determinazione n. 232 del 25/02/2025 

VISTA la Legge 3 luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che 
ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo 
ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività;   

PRESO ATTO che la data di estensione temporale del CQ al 31 dicembre 2023, in 
precedenza stabilita in forza della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 
dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), si è dovuta intendere sostituita con la data del 
31 dicembre 2024;  

PRESO ATTO quindi che, con Determinazione dirigenziale del Settore I n. 1736 del 
27/12/2023, è stata predisposta l’estensione temporale del contratto quadro Consip per i 
servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), come da 
contratto stipulato con la ditta Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri 1, codice fiscale e partita IVA 00488410010, per la rete dati della Provincia di Ancona 
fino al 31/12/2024;      

VISTA la necessità di predisporre l’estensione temporale del contratto quadro Consip 
per i servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), con la 
ditta Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1, codice fiscale e 
partita IVA 00488410010, per la rete dati della Provincia di Ancona fino al 31/12/2025;  

CONSIDERATO inoltre che l'adesione alla Convenzione Consip comporta, per 
l'Amministrazione aderente, il versamento di un contributo in attuazione dell'art. 18, comma 
3, del D.lgs. 01 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 
3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 
135, del valore (Fuori Campo Iva) che sarà valorizzato in via definitiva a seguito della 
sottoscrizione della estensione del contratto;     

 CONSIDERATO che, previa conclusione del processo di certificazione Consip, si 
stimano i seguenti costi:   

- per l’anno 2025  euro 40.260,00, recupero mese di dicembre 2024 e 
comprensivo del contributo Consip;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line INAIL_47316970 in scadenza al 
10/05/2025 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4;       

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;       

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   



 

Pag. 3 
Determinazione n. 232 del 25/02/2025 

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025- 2027;   

− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027;   

 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027;    

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;   

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti con 
il presente atto;     

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013;      

ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile U.O. Hardware e Software dell’Area Informatica e Telematica;    

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;   

 

DETERMINA 

I. l’estensione temporale del contratto quadro Consip per i servizi di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), come da contratto 
stipulato con la ditta Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri 1, capitale sociale €.11.677.002.855, iscritta al Registro delle Imprese di 
Milano al n. 00488410010, codice fiscale e partita IVA 00488410010, per la rete 
dati della Provincia di Ancona dal 01/12/2024 fino al 31/12/2025;    

II. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto per il 2025 il seguente impegno di spesa:                                                          

a. di €. 40.260,00 al capitolo 10415001383 Servizi di connettività e 
telecomunicazione, esercizio 2025;   

sui quali costituisce vincolo definitivo, che presentano la necessaria disponibilità con 
esigibilità entro il rispettivo esercizio;   

  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 232 del 25/02/2025 

III. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.;     

IV. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;    

V. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco 
Bernacchia, responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area 
Informatica e Telematica.      

 

Ancona, 25/02/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2025/525 


		2025-02-25T08:35:09+0100




